

证券代码：002669

证券简称：康达新材

公告编号：2020-105

# 上海康达化工新材料集团股份有限公司

## 2020 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王建祥、主管会计工作负责人宋兆庆及会计机构负责人(会计主管人员)张国强声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减     |                |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产（元）                    | 3,109,092,872.27 | 2,550,118,173.58 | 21.92%           |                |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 2,303,834,297.39 | 2,134,864,753.36 | 7.91%            |                |
|                           | 本报告期             | 本报告期比上年同期增减      | 年初至报告期末          | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元）                   | 623,266,765.63   | 151.44%          | 1,318,297,805.18 | 94.33%         |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 85,870,237.05    | 172.58%          | 185,268,456.88   | 105.47%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 91,071,328.52    | 190.11%          | 190,641,739.31   | 129.30%        |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -131,159,273.10  | -1,003.21%       | -125,814,749.95  | -191.26%       |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.341            | 172.80%          | 0.735            | 102.48%        |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.341            | 172.80%          | 0.735            | 102.48%        |
| 加权平均净资产收益率                | 3.88%            | 2.38%            | 8.37%            | 3.92%          |

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

| 项目  | 年初至报告期末金额     | 说明                                    |
|---|---------------|---------------------------------------|
| 非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)                   | -4,345,573.76 | 主要系报告期内公司转让子公司必控全欣股权的投资收益以及处置固定资产的损失。 |
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 2,978,385.17  | 主要系报告期内收到的政府补贴。                       |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                            | -4,293,529.92 | 主要系报告期内公司对外捐赠、补偿款等支出。                 |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                             | 172,597.48    | 主要系报告期内公司收到的个税手续费。                    |
| 减：所得税影响额                                      | -114,838.60   |                                       |
| 合计  | -5,373,282.43 | --                                    |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                            | 16,124      | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0          |              |         |            |
|--|-------------|-----------------------|------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况                           |             |                       |            |              |         |            |
| 股东名称                                   | 股东性质        | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|  |             |                       |            |              | 股份状态    | 数量         |
| 唐山金控产业孵化器集团有限公司                        | 国有法人        | 24.99%                | 63,095,200 | 0            | 质押      | 31,546,000 |
| 陆企亭                                    | 境内自然人       | 2.01%                 | 5,075,216  | 0            |         |            |
| 张立岗                                    | 境内自然人       | 1.82%                 | 4,603,450  | 0            |         |            |
| 徐洪珊                                    | 境内自然人       | 1.76%                 | 4,448,863  | 0            |         |            |
| UBS AG                                 | 境外法人        | 1.37%                 | 3,446,636  | 0            |         |            |
| 上海康达化工新材料集团股份有限公司—第一期员工持股计划            | 其他          | 1.20%                 | 3,026,811  | 0            |         |            |
| 侯一斌                                    | 境内自然人       | 1.13%                 | 2,861,600  | 0            |         |            |
| 林纳新                                    | 境内自然人       | 1.09%                 | 2,748,300  | 0            |         |            |
| 邢映红                                    | 境内自然人       | 1.04%                 | 2,614,236  | 0            |         |            |
| 金鹰基金—工商银行—万向信托—万向信托—星辰 18 号事务管理类单一资金信托 | 其他          | 1.00%                 | 2,520,023  | 0            |         |            |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况                      |             |                       |            |              |         |            |
| 股东名称                                   | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类                  |            |              |         |            |
|  |             | 股份种类                  | 数量         |              |         |            |
| 唐山金控产业孵化器集团有限公司                        | 63,095,200  | 人民币普通股                | 63,095,200 |              |         |            |
| 陆企亭                                    | 5,075,216   | 人民币普通股                | 5,075,216  |              |         |            |
| 张立岗                                    | 4,603,450   | 人民币普通股                | 4,603,450  |              |         |            |
| 徐洪珊                                    | 4,448,863   | 人民币普通股                | 4,448,863  |              |         |            |
| UBS AG                                 | 3,446,636   | 人民币普通股                | 3,446,636  |              |         |            |
| 上海康达化工新材料集团股份有限公司—第一期员工持股计划            | 3,026,811   | 人民币普通股                | 3,026,811  |              |         |            |
| 侯一斌                                    | 2,861,600   | 人民币普通股                | 2,861,600  |              |         |            |
| 林纳新                                    | 2,748,300   | 人民币普通股                | 2,748,300  |              |         |            |
| 邢映红                                    | 2,614,236   | 人民币普通股                | 2,614,236  |              |         |            |

|  |   |        |           |
|--|---|--------|-----------|
| 金鹰基金—工商银行—万向信托—万向信托—星辰 18 号事务管理类单一资金信托 | 2,520,023   | 人民币普通股 | 2,520,023 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                       | 上述股东中，陆企亭、徐洪珊为一致行动人，徐洪珊为陆企亭妹夫。公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 |        |           |
| 前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）               | 股东唐山金控产业孵化器集团有限公司通过信用账户持有 12,310,000 股；股东林纳新通过信用账户持有 2,528,000 股。 |        |           |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目变动分析表（单位：元）：

| 项 目     | 期末余额           | 期初余额           | 变动幅度      | 变动原因说明                      |
|---------|----------------|----------------|-----------|-----------------------------|
| 交易性金融资产 | 0.00           | 90,000,000.00  | -100%     | 主要系报告期内闲置募集资金购买银行理财产品到期所致。  |
| 应收账款    | 924,785,420.33 | 550,499,194.72 | 67.99%    | 主要系报告期内销售增加，应收账款同步增加所致。     |
| 应收款项融资  | 366,972,054.85 | 285,614,043.43 | 28.49%    | 主要系报告期内收到的应收票据增加所致。         |
| 预付款项    | 41,100,449.30  | 6,800,587.86   | 504.37%   | 主要系报告期内预付原材料采购款增加所致。        |
| 其他应收款   | 7,184,696.16   | 4,976,626.16   | 44.37%    | 主要系报告期内厂房及办公场地租赁押金增加所致。     |
| 存货      | 225,444,936.77 | 154,559,240.66 | 45.86%    | 主要系报告期内库存备货增加所致。            |
| 其他流动资产  | 13,081,569.71  | 8,725,195.09   | 49.93%    | 主要系报告期内子公司增值税留抵进项税增加所致。     |
| 在建工程    | 26,977,839.03  | 10,510,133.81  | 156.68%   | 主要系报告期内项目建设增加所致。            |
| 无形资产    | 112,082,419.05 | 81,641,873.66  | 37.29%    | 主要系报告期内子公司购买土地不动产权及专有技术所致。  |
| 长期待摊费用  | 3,676,048.32   | 1,138,771.24   | 222.81%   | 主要系报告期内子公司厂房装修所致。           |
| 递延所得税资产 | 14,451,606.61  | 11,056,298.43  | 30.71%    | 主要系报告期内计提的坏账准备增加所致。         |
| 短期借款    | 367,990,000.00 | 138,500,000.00 | 165.70%   | 主要系报告期内借款增加所致。              |
| 应付账款    | 255,358,212.77 | 187,089,748.85 | 36.49%    | 主要系原材料采购增加所致。               |
| 预收款项    | 21,858,793.48  | 2,092,487.18   | 944.63%   | 主要系收到客户预收款增加所致。             |
| 应付职工薪酬  | 21,517,459.46  | 41,767,456.46  | -48.48%   | 主要系报告期内发放上年度奖金所致。           |
| 其他应付款   | 2,090,095.76   | 3,070,381.45   | -31.93%   | 主要系报告期内支付前期尚未支付的报销款所致。      |
| 专项储备    | 2,472,017.29   | 1,768,390.48   | 39.79%    | 主要系报告期内计提安全生产费用所致。          |
| 未分配利润   | 673,493,698.85 | 508,393,859.98 | 32.47%    | 主要系报告期内销售增加，利润同步增加所致。       |
| 少数股东权益  | 12,177,302.92  | -1,156,089.73  | 1,153.32% | 主要系报告期内子公司引入新股东，其以房产进行增资所致。 |

二、利润表项目变动分析表（单位：元）：

| 项 目   | 本报告期             | 上年同期           | 同比增减   | 变动原因说明                      |
|-------|------------------|----------------|--------|-----------------------------|
| 营业收入  | 1,318,297,805.18 | 678,384,226.53 | 94.33% | 主要系报告期内环氧胶系列产品销售增加所致。       |
| 营业成本  | 854,033,836.25   | 427,382,011.18 | 99.83% | 主要系报告期内销售增加，成本同步增加所致。       |
| 税金及附加 | 4,151,971.33     | 2,410,477.70   | 72.25% | 主要系报告期内应交增值税增加，税金及附加同步增加所致。 |

|        |                |               |            |  |
|--------|----------------|---------------|------------|--|
| 销售费用   | 77,930,398.70  | 56,599,398.26 | 37.69%     | 主要系报告期内公司加大销售投入所致。                               |
| 管理费用   | 75,949,866.19  | 48,081,207.93 | 57.96%     | 主要系报告期内折旧费用、人力成本及中介费用增加所致。                       |
| 研发费用   | 56,087,839.30  | 42,533,211.33 | 31.87%     | 主要系报告期内公司加大研发投入所致。                               |
| 财务费用   | 4,582,768.86   | 959,723.21    | 377.51%    | 主要系报告期内募集资金陆续使用，银行存款利息减少以及银行贷款增加导致贷款利息增加等综合原因所致。 |
| 其他收益   | 3,137,437.24   | 1,160,702.16  | 170.31%    | 主要系报告期内专项补贴逐步分摊计入当期收益所致。                         |
| 投资收益   | 6,826,587.46   | 10,437,237.80 | -34.59%    | 主要系报告期内转让子公司及参股公司股权获得投资收益所致。                     |
| 信用减值损失 | -25,676,590.86 | -1,781,939.43 | -1,340.94% | 主要系报告期内计提的坏账准备增加所致。                              |
| 资产减值损失 | -3,034,230.13  | -740,349.08   | -309.84%   | 主要系报告期内计提的存货跌价准备增加所致。                            |
| 资产处置收益 | -7,324,127.39  | 0.00          |            | 主要系报告期内处置无法使用的资产所致。                              |
| 营业外收入  | 1,029,028.50   | 289,580.68    | 255.35%    | 主要系报告期内收到政府补贴增加所致。                               |
| 营业外支出  | 4,473,701.56   | 630,327.63    | 609.74%    | 主要系报告期内对外捐赠及补偿款增加所致。                             |
| 所得税费用  | 33,922,674.90  | 19,847,793.75 | 70.91%     | 主要系报告期内利润增加，企业所得税同步增加所致。                         |

## 三、现金流量表项目变动分析表（单位：元）：

| 项 目           | 本报告期            | 上年同期            | 同比增减     | 变动原因说明                           |
|---------------|-----------------|-----------------|----------|----------------------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -125,814,749.95 | 137,861,888.30  | -191.26% | 主要系报告期内购买商品、接受劳务以及支付的各项税费同比增加所致。 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -86,945,942.88  | -109,611,841.19 | 20.68%   | 主要系报告期内投资支付的现金减少所致。              |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 185,224,976.60  | 22,634,317.36   | 718.34%  | 主要系报告期内银行借款增加所致。                 |
| 现金及现金等价物净增加额  | -27,550,665.18  | 50,884,364.47   | -154.14% | 主要系上述经营、投资、筹资活动现金流量变化综合影响所致。     |

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2020年1月14日，第四届董事会第十七次会议、第四届监事会第十三次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司在确保不影响募集资金投资项目建设和募集资金使用的情况下，使用不超过6,000万元的闲置募集资金暂时补充流动资金。2020年7月9日，公司已将上述暂时补充流动资金的募集资金人民币6,000万元全部归还至募集资金专用账户，公司已提前一次性归还完毕用于暂时补充流动资金的闲置募集资金。

2、经公司总经理办公会审议，2020年7月20日，公司与黄让南、江美云签订了《关于南平天宇科技发展有限公司的股权转让及增资协议》。2020年7月，该公司已完成股权转让工商变更登记事项，南平天宇科技发展有限公司更名为福建康达鑫宇新材料有限公司。自2020年8月起，公司将该公司纳入合并报表范围。

3、2020年7月31日，公司第四届董事会第二十四次会议和第四届监事会第二十次会议，审议通过了《关于终止收购北京京瀚禹电子工程有限公司股权并签署股权回购协议的议案》，因京瀚禹2019年度业绩未达到《合作框架协议》的要求，经与交易对方协商，公司决定终止收购北京京瀚禹电子工程有限公司股权并签署《股权回购协议》。2020年8月，已完成上述事项的工商变更登记事项。

4、2020年4月25日，公司披露了《关于股东股份减持计划的预披露公告》（公告编号：2020-057）。公司股东陆企亭先生及其一致行动人徐洪珊先生、储文斌先生、陆天耘女士、陆鸿博女士（以下简称“陆企亭先生及其一致行动人”），姚其胜先生、陆巍先生计划自上述公告披露之日起15个交易日后的六个月内通过集中竞价或上述公告披露之日起六个月内通过大宗交易

的方式减持公司股份。截至2020年9月30日，陆企亭先生及其一致行动人合计减持公司2,525,000股。姚其胜先生共减持了公司股票364,000股，其股份减持计划提前实施完毕。陆巍先生尚未进行减持。

5、2020年9月9日，公司第四届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于增加向银行申请综合授信额度的议案》，为落实公司发展战略，满足公司日常生产经营及业务拓展的需要，董事会同意公司及子公司向商业银行、外资银行、政策性银行申请银行综合授信额度由不超过人民币12亿元调整为不超过人民币22亿元（最终以银行实际审批的授信额度为准）。该议案已经公司2020年第三次临时股东大会审议通过。

6、2020年8月，唐山丰南胶粘剂生产基地项目完成土地出让手续，取得不动产权证书。

| 重要事项概述                  | 披露日期        | 临时报告披露网站查询索引   |
|-------------------------|-------------|--|
| 终止收购北京京瀚禹电子工程技术有限公司股权事项 | 2020年08月01日 | 《关于终止收购北京京瀚禹电子工程技术有限公司股权并签署股权回购协议的公告》（公告编号：2020-087）刊登于巨潮资讯网 |
|                         | 2020年08月11日 | 《关于终止收购北京京瀚禹电子工程技术有限公司股权的进展公告》（公告编号：2020-089）刊登于巨潮资讯网        |
| 公司股东股份减持事项              | 2020年08月21日 | 《关于公司股东股份减持的进展公告》（公告编号：2020-095）刊登于巨潮资讯网                     |
|                         | 2020年08月25日 | 《关于公司股东股份减持计划完成的公告》（公告编号：2020-096）刊登于巨潮资讯网                   |
| 增加向银行申请综合授信额度事项         | 2020年09月10日 | 《关于增加向银行申请综合授信额度的公告》（公告编号：2020-100）刊登于巨潮资讯网                  |
|                         | 2020年09月26日 | 《2020年第三次临时股东大会决议公告》（公告编号：2020-103）刊登于巨潮资讯网                  |
| 其他事项                    | 2020年07月10日 | 《关于归还用于暂时补充流动资金的闲置募集资金的公告》（公告编号：2020-084）刊登于巨潮资讯网            |

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

2020年3月17日，公司召开第四届董事会第十九次会议和第四届监事会第十五次会议审议通过了《关于回购公司股份方案（第二期）的议案》，公司拟以不超过20元/股（含）的价格，回购资金总额为不低于1,000万元人民币（含）、不高于2,000万元人民币（含）回购公司部分A股社会公众股股份。

2020年3月24日，公司首次通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式实施股份回购，回购股份数量为6,000股，占公司目前总股本的0.0024%，最高成交价为13.57元/股，最低成交价为13.57元/股，成交金额为81,420元（不含交易费用）。

截至2020年9月16日，回购期限届满，股份回购已实施完毕。本次回购实际回购时间为2020年3月24日至2020年9月16日，公司以集中竞价方式累计回购公司股份947,400股，占公司目前总股本的0.3752%，最高成交价为13.98元/股，最低成交价为12.97元/股，成交金额为12,809,198元（不含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。



## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

高性能环氧结构胶粘剂扩产项目2020年1-9月共计投入11,621.41万元，该项目累计投入11,621.41万元，该项目募集资金尚未使用的金额为1,020.94万元。该项目目前已完成环评审批手续。

研发中心扩建项目2020年1-9月共计投入414.58万元，该项目累计投入414.58万元，该项目募集资金尚未使用的金额为5,613.82万元。

## 六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

业绩预告情况：同向上升

业绩预告填写数据类型：区间数

|               | 年初至下一报告期期末   |    |           | 上年同期      | 增减变动 |        |    |         |
|---------------|--|----|-----------|-----------|------|--------|----|---------|
|               |  |    |           |           |      |        |    |         |
| 累计净利润的预计数（万元） | 23,793.5   | -- | 30,091.78 | 13,996.17 | 增长   | 70.00% | -- | 115.00% |
| 基本每股收益（元/股）   | 0.94   | -- | 1.19      | 0.56      | 增长   | 67.86% | -- | 112.50% |
| 业绩预告的说明       | <p>公司按照年初经营计划有序推进各项工作，优化产能和产品布局；胶粘剂市场需求不断提升，环氧类胶粘剂等相关产品销售收入增长，盈利能力显著提高。公司整体营业收入及净利润较上年同期有较大增长。</p> <p>本次业绩预告是公司财务部门初步估算结果，未经审计机构审计。公司 2020 年度的具体财务数据以公司 2020 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。</p> |    |           |           |      |        |    |         |

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

| 具体类型   | 委托理财的资金来源 | 委托理财发生额 | 未到期余额 | 逾期未收回的金额 |
|--------|-----------|---------|-------|----------|
| 银行理财产品 | 闲置募集资金    | 9,000   | 0     | 0        |
| 合计     |           | 9,000   | 0     | 0        |

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

| 接待时间        | 接待地点  | 接待方式 | 接待对象类型 | 接待对象   | 谈论的主要内容及提供的资料                       | 调研的基本情况索引                                |
|-------------|-------|------|--------|--|-------------------------------------|--|
| 2020年02月12日 | 公司会议室 | 电话沟通 | 机构     | 中庚基金、征金资本、英大资产、亚太财产保险、上投摩根基金、平安银行、鹏华基金、民生资产管理、成泉资本 | 疫情期间企业概况及经营情况简介，疫情防控及复工情况           | 详见深圳证券交易所投资者关系互动平台《投资者关系活动记录表》（2020-001） |
| 2020年04月30日 | 公司会议室 | 电话沟通 | 机构     | 中庚基金、新华基金、中国人寿资产、泰康资产、正焯资本                         | 公司情况、胶粘剂行业发展情况、公司2019年年报及2020年一季报情况 | 详见深圳证券交易所投资者关系互动平台《投资者关系活动记录表》（2020-002） |

公司盖章：上海康达化工新材料集团股份有限公司

法定代表人签字：王建祥

日期：2020年10月27日